facta sunt tempore. Quæ sunt illa? « Residuum, inquit, erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo. » Maladie proximo ventura præmisit habitatori bus terræ, postea dicturus de Christo judicioque futuro qualia debent exspectare, ut dubitare illis non licet de rebus majoribus procul venturis, cum ista de rebus minoribus prophetæ pars citocompleta fuerit. Denique per erucam Assyrios, Babylonios, atque Chaldaeos intelligimus, qui, de uno orbis elimate procedentes, tamen decem tribuum, quas Jeroboam separavit a domo David, quam duarum, hoc est Iuda et Benjamin, cuncta vestarunt. Per locustam, Medos, Persas, qui, subverso imperio Chaldaeorum, Judeos habuerent captivos. Per bruchum Macedones et omnes Alexandri successores, maxime regem Antiochum, cognomento Epiphanem, qui instar bruchi sedet in Judæa et omnes priorum regum reliquias devoravit, sub quo Machabaorum bella narrantur. Per rubiginem imperium Romanorum, qui quarti et ultimi in tantum oppressere Iudaeos, ut de suis eos limibus protrahentes dicerent vel transmiserent captivos, eujus rei mirabilem atque miserabilem tragœdiam plenius scribit Josephus septem voluminibus, Vespasiani et Titii denarrans triumphus. Haec quatuor regna subverterunt Judæam.

Nec mirum quod hic ipsa eadem regna sub nomi nibus ejusmodi vermium prænuntiantur, quæ apud Danielcm per teras terribiles, leænam, ursum, pardum, et aliam quæ sine nomine mirabilis et tortis dicitur, dentes ferros habens magnos, significantur (*Dan.* viii). Etenim contra hominum quidem maxime Iudeorum imbecillitatem regna illa quasi bestiae tortes atque feroes existiterunt. Sed eorum omnipotens Divinitatis iniuria et fragil a, sive etiam exigua tanquam locusta, vel eruca, quasi bruchus, et ceu rubigo reputata sunt; et vana fuit omnis pulchritudo eorum. Sitem « haec auribus percipite, omnes habitatores terræ. » Sijam dicere vobis illud quod post aliqua dicturus sum senibus, de adventu Domini, et de die ejus venturo magno et horribili, nibi que mali sive adversi contingere vestris debitis, dormitaretis lascivientes in stratis vestris, et, converstis in latus aliud dicere tis mibi in tempore longo fieri istud (*Ezech.* x i), sed nec fidem adhiberetis meis sermonibus. Alter audiunt senes Neque enim afflictionibus excitati, sed pro sola dilectione, ad custodiam evigilant mandatorum Dei. Abramam senex bonæ senectutis et plexus dierum, sicut Scriptura testatur, nullam adhuc tubam audierat futuri per ignem judicii, et pro sola dilectione Creatoris, de terra et cognitione sua dicto obandiens exivit (*Gen.* xii). Similiter cæteri senes quicunque secundum exemplum illius senectute bona servierunt, ne quaquam præsentibus malis insigent, ut excitentur, sed futura sponte credunt, quæcumque bona probis, quæcumque mala reprobis promittit vel comminatur Deus. Vos habitatores terra, quia non sponte audi-

A tis, eruca, locusta, bruchus et rubigine, de quibus jam dictum est, oportet circumcincti, ut non discrimatis. « Experciscimini, ebrii, et flete, et ululate omnes qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam periret ab ore vestro. » Notandum, quo sensu dicit, « qui bibitis vinum, » addendo, « in dulcedine. » Non enim vini creaturam, sed bibendum tali sermone condemnat luxuriam, eo quod non tantum ad necessitatem implendam, sed ad voluptatem concitandam vinum, quia dulce est, immoderate bauriant. Nonquam autem sine doloris amaritudine amittitur, quod cum dulcedine possidetur aut habitur. « Quoniam ergo « perit ab ore vestro. expperciscimini, » inquit, o « ebrii, » qui, sicut alius propheta dicit, « potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendim cibritatem (*Isa.* v). » — « Experciscimini, » it est hoc argumento simile vos perdeceri, quod cora sit Deo de hominum factis, et quod in novissimo die suo magno et horribili, sicut prædictum validis, cuncta in judicium adducturus sit, quia jam partim iudicat et iudicium ponit, dum ab ore vestro dulce vinum perit. Sic expergeti, tunc denum « flete et ululate, » id est pœnitentiam agite, ut mala ventura, mala his multa majora, possitis evdere. Quomodo perit vinum? Ait: « Gens enim ascendit super terram meam tortis et innumerabilis Dentes ejus ut dentes leonis, et molares ejus ut catuli leonis. Posuit vineam meam in desertum, siue neam decorticavit. Nudans spoliavit eam, et proiecit, albi lacti sunt rami ejus. » Sub metaphorâ locustarum hostium describitur advenitus, hoc loco magis Assyriorum et Babyloniorum qui tunc imminebant Nam de regno Medorum atque Persarum qui post futuri erant, et Macedonum quos multo post fuisse cognovimus, Romanorum quoque qui ultimi cuncta delerunt, posterius per ordinem agere videtur, singulariunque superventura Iudeis prænuntiare mala per declamationes singulas. Sicut enim quatuor præmisit, erucam, locustam, bruchum et rubiginem, quatuor illa significans regna, sic etiam quatuor inclamat mala considerans sub eisdem regnis evenitura. Primo namque sic dicit: « Experciscimini, ebrii, et flete, et ululate omnes qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam perit ab ore vestro. » Deinde secundo: « Plangite quasi virgo accincta sacco super virum pubertatis tue. Perit sacrificium et libatio de domo Domini, » etc. Deinde tertio: « Accingite vos et plangite sacerdotes, ululate ministri altaris; ingredimini, cubate in sacro ministri Dei, quoniam interiit de domo Dei vestri sacrificium et libatio, » etc. Deinde quarto: « Canite tuba in Sion, ululate in monte sancto meo. Conturbentur omnes habitatores terræ, » etc. Quatuor istas inclinationes secundum regnarum quatuor fieri pressuras arbitramur, de quibus jam dictum, et adhuc plenus per ordinem dicendum est. Nam quod deinde sequitur: Nunc ergo dicit Dominus: « Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et in cœli, et planctu, » Evangelicam pœnitentia prædicationem præcinit ac

personat quæ primo Hierosolymis incepit, deinde in omnes gentes predicta est. Nunc jam ad ordinem revertamus. « Gens enim, inquit, ascendebat super terram meam fortis et innumerabilis. » Quomodo « fortis, » quæ cruce comparatur sive locutus? Sed vere, ut jam dictum est, gens vel regnum Assyriorum sive Babyloniorum, vere fortitudinis Dei respectu, **¶** iure exiguis, et segnibus comparatur vermiculus, attamen contra Iudeorum imbecillitatem veraciter genus fortis prædictatur et invincibilis. Proinde et locustam et bruchum et rutiginem et erucam in hoc eodem propheta Dominus fortitudinem suam annunciat his verbis: « Et reddam vobis annos quos comedet locusta, bruchus, et rubigo, et eruca, fortitudo mea magna, quam misi in vos. » Est ergo in his quædam fortitudo Dei, sed non illa fortitudo quæ non possit inserviari; infirma est fortitudo, sed tamen sufficiens contra infirmitatem hominis, qui ne pulci quidem resistere valet, ut dormire possit. Itaque non minus locustarum sive erucae rurum multitudine, quam ipsum qui per illas figuratur exercitum Chaldaeorum fortis dicas et innumerabilem. Quid enim locustis innumerabilius et fortius, quibus humana resistere non potest industria? Protinus fortitudinem gentis ejusdem exprimit juxta eam metaphoram locusticæ multitudinis: « Dentes, inquit, ejus ut dentes leonis, et molares ejus ut catuli leonum. » Nam quia locusta deinde ex quo nocere consuevit, pulchra genti quam per locustam ligavit non armis terrea, sed dentes vocatos adserit. Mirum autem modo dentes locustæ hic dicuntur esse, « ut dentes leonis. » Sic et in Apocalypsi « similitudines locustarum similes dicuntur equis paratis in prælium, et dentes eorum sicut leonum (Apoc. ix). » Quam parva corporis, quam magnos, quam valentes in ore suo dentes habere dicuntur. Imo quam infirmi, quam brevis actus homines, quantum potestate irata Deo contra populum peccatorem habere permittuntur. Narrator quippe impietas hostium sub figura locustarum, et rursus sic de ipsis locutus dicitur, quasi si hostilis comparentur, cum locustas legeris, hostes cogitos; cum hostes cogitaveris, redeas ad locutas. « Dentes ergo ejus » videlicet gentis locustarum, quæ omnia tropæe intelligenda sunt, « quasi dentes leonum, et molares illius ut catuli leonum, » ut qui multitudine et brevis vita juvenili saltu locustis coequantur, in ferocitate et crudelitate leonibus comparentur. Hec, inquit, gens « posuit vineam meam in desertum, » videlicet illam, de qua Psalmista: « Vineam, inquit, de Ægypto transtulisti, ejecesti gentes, et plantasti eam (Psal. LXXVII). » « Et lieum meum decorticavit, » scilicet cumdem populum Iudeorum, ad quem et ego tandem veni ut ex ea comederem fructus, et non inveni, male-dixi pueri et arunt (Iude. xi), propter perseverantem eam Iam sterilitatem, ob quam et illud contigit, quod eandem lieum olim talium multitudinum locustarum decorticavit. « Nudans, inquit, spoliavit

A eam, et projecit; albi facti sunt rami ejus. » Omnia sub metaphora locustarum dicta noscamus quæ in tantum cuncta populantur, ut deradant arborum corticem, exutasque projiciant, et omni viro consumpto albos ramos aridosque derelinquant. Sic factum est, et sic perit ab ore vestro vinum, o vos habitatores terræ, qui bibitis vinum in dulcedine, ut expurgescamini vos, ebrios, diutina ebrietate sepulti, id est, ut recognitet unusquisque vestrum et dicat: Quid feci, et contentus ad fletum atque ullatum confortans ini. Sequitur: « Plange quasi virgo accincta sacco super virum pubertatis in æ [al sua], perit sacrificium, et libatio de domo Domini; luxerunt sacerdotes ministri Domini. » Post regnum Assyriorum atque Chaldaeorum sive Babyloniorum, regnum Medorum atque Persarum Iudeos captivis tenuit. Sub illo regno Neemias planxit et flevit, quemadmodum ipse inter cetera reterit his versis: « Ego enim, inquit, eram puerus regis, factum autem in mense Nisan anno vicesimo Artaxerxis regis, et vinum erat ante eum. Et levavi vinum, et dedi regi; et eram quasi languidus ante faciem ejus. » Haec et cetera quæ sequuntur legentes, plane advertimus illi tempori et rei congruere, quod hic propheta declamans: « Plange, inquit, quasi virgo, accincta sacco, super virum pubertatis tuum. » Quam ob causam? « Perit sacrificium, ait, et libatio de domo Domini, luxerunt sacerdotes ministri Domini. » Denique et istam causam suæ mortis Neemias idem premisserat, dicens: « Et venit Aman unus de fratribus meis ipse et viri Iuda, et interrogavit eos de Iudeis qui remanserant et supererant de captivitate, et de Hierusalem, et dixerunt mihi: Qui remanserunt et derelicti sunt de captivitate ibi in provincia, in afflictione magna sunt et in opprobrio, et murus Hierusalem dissipatus est, et portæ ejus combustæ sunt igni. Cumque audissem verba hujuscemodi, sedi et flevi, et luxi dies multis, at jejunabam et orabam ante faciem Dei cœli. » Recte igitur et hic, et quicunque talem ob causam plangebant, assimilari jubentur virginis plangenti super virum pubertatis suum: flevant enim non ut illi supradicti, pro eo quod periret ab ore ipsorum vinum, et non jam biberent illud in dulcedine, sed pro eo quod periret et sacrificium, et libatio de domo Domini in Hierusalem. Porro, Deum qui in Abram, Isaac et Jacob despondit sibi virginem sponsam, nulla idolatriæ sorde maculatam, viro pubertatis assimilat, dieendo: « Super virum pubertatis tuum. » Vir namque pubertatis sive virginis dici quilibet consuevit, qui virginem sponsam sive uxorem duxit. Secundum hanc similitudinem, et per Jeremiam redargiendo loquitur Deus: « Non ut dominum me vocasti et patrem, et principem virginitatis tuæ (Jer. iii). » Nec vero prætereundum, quod cum dixisset, « plange quasi virgo, » addidit, « amicta saccu. » Denique sub eodem regno Persarum, scilicet et Medorum, cum vellet Aman omnes Iudeorum qui erant in regno

Assueri perdere nationem, eo quod Mardochæus non sibi flecteret genu nec se adoraret, « Mardochæus hoc audiens scidit vestimenta sua, et induit et sacco, spargens cinereum capiti, et in platea mediae civitatis voce magna clamabat, ostendens amaritudinem animi sui (*Esther. iv.*). » Similiter et cæteri Judæi flabant, et jejunabant, regina Esther præ cæteris id agente, quæ et Mardochæo verba haec mandavit : « Vade et congrega omnes Judæos, quos in Susis repperis, et orate pro me. Non comedatis, et non bibatis tribus diebus noctibus, et ego cum ancillulis meis similiter jejunabo, et tuoc ingrediar ad regem (*ibid.*). » Tunc protectio gens ipsa, cui nunc dicitur, « plange quasi virgo, » erat amicta saco, et plangebat super virum pubertatis suæ, id est super Deum patrum suorum, quod offendisset eum. Esther ipsa sic inter cætera confitebatur ac dicente : « Peccavimus enim in conspectu tuo, et indecirco tradidisti nos in manibus inimicorum nostrorum, columbus enim deos ferum. Justus es, Domine (*Esther. xiv.*). » Hec et hujusmodi dicentes, nimis remintcebantur etiam terra optima quam dederat eis Deus, et condolebant sibi metu quod, ipsis in captivitatem ductis, terra ipsa vastitatem diutinam pateretur. Recte ergo subjungitur : « Depopulata est regio, luxit humus, quoniam vastatum est triticum, confusum est vinum, elanguit oleum. Conlusi sunt agricultæ, ululaverunt vinitores super instrumento et hordeo, qui periiit missis agri. Vinea confusa est, et ticeus elanguit. Malogranatum, et palma, et malum, et omnia ligna agri aruerunt, quia confusum est gaudium a filiis hominum. »

Hæc omnia secundum prophetiam bane accidisse sub jam dicto Babyloniorum regno, et ꝑꝑ perserverasse usque ad Persarum et Medorum imperium, illa præmemorati Neemiae conquestio manifestat, cum dicit : « Et timui valde ac nimis, et dixi regi : Rex, in æternum vive. Quare non morietur voltus meus, quia civitas domus sepulcrorum patris mei desertus est, et portæ ejus combustæ sunt igni (*Nehem. ii.*). » Ubi ergo quasi virginis super viro pubertatis suæ commemoratione facta est quem offendit, quam obrem et plangere jubetur, congrue cuncta bæc utilia, quæ gignit humus optima, depopulata sive devastata et confusa esse, elanguisse alique perissse commemorantur, ut ex istis quoque causa planetus illi digne augeatur. Pertinent enim ista quoque ad dotem, quam illa de tali viro consecuta est, quando egressa de Ægypto et illum secura, legitimas matrimonii tabulas suscepit in monte Sinai. Terram enim Chanaan pro hoc ipso talis ille vir dedit illi, ut servaret fidem conjugii, sicut Psalmista testatur his verbis : « Et dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt, ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant (*Psal. cv.*). » Et vide in hac commemoratione, quam valida reprehensio est, licet brevis. Nam et si quereres quare « depopulata est regio et luxit humus, » quam ob causam « vastatum est triticum, confusum est

A vinum, elangnit oleum, » et cæteria perierunt sive aruerunt, confessim causam reddens, quia confusum est, inquit, gaudium, a filiis hominum, id est quia considerunt gaudium sive non servaverunt ordinem gaudii filii hominum. Primum enim principaliter gaudie debuerant in Domino, secundarie vero non in bonis, sed de bonis Domini super frumento, vino, et oleo, et ceteris que dantur a Domino. Ille erat rectus ordo gaudi. Hunc ordinem ita contuderunt filii hominum, ut in Domino gaudere negligenter, in bonis autem Domini gaudere euperent. Hoc fecerunt filii hominum, et indecirco « plange quasi virgo, » quia tales tecum vel apud te fuerunt, qui virum pubertatis tuæ tibi offensum, et illi domum suam quasi extraneum fecerunt. Sequitur : « Accingite vos et plangite, sacerdotes; ululate, ministri altaris; ingredimini, cubate in sacro, ministri Dei mei, quoniam interit de domo Dei vestri sacrificium et libatio. Sanctificate jejunium, vocate cœlum, congregate senes, omnes habitatores terre in domum Dei vestri, et clamate ad Dominum ; A, a, a, dier; quia prope est dies Domini, et quasi vasitas a potente veniet. » Post regnum Persarum atque Medorum, de quo jam dictum est, talia nimis rum Judæis acciderunt sub regno Græcorum, propter quæ sic inclamare debuerit spiritus propheticus, non minus, imo et plus quam inclamaverat propter mala quæ futura erant sub duobus regnis præcedentibus. Tunc enim secundum prophetiam Danielis, « de uno ex quatuor corribus hirci magni, qui artem misit in terram et concideavit, egressum est cornu unum modicum, et lactum est magnum contra meridiem, et contra orientem, et contra fortitudinem, et magnificat, » est usque ad fortitudinem, cœli, et dejicit de fortitudine et de stellis, et conculeavit eas; et usque ad principem fortitudinis magnificatus est, et ab eo tulit juge sacrificium, et dejecit locum sanctificationis ejus (*Dan. viii.*). Ille tuit Antiochus illustris, filius Antiochi regis, ut testatur liber Machabœorum, radix peccati, qui et aedificavit abominationum idolum desolationis super altare Dei, et tanta fecit quanta legentes horremus, tam in primo quam in secundo Machabœorum libris (*I Mach. i.*). Tunc ut que « interit de domo Dei sacrificium et libatio, » et propter hoc accinxerunt se et planxerunt sacerdotes, et ululaverunt ministri altaris, et ingressi sunt et cubaverunt in sacco ministrorum Domini. Exempli gratia, « et congregati sunt, inquit, et venenerunt in Masphat, et jejunaverunt, et induerunt se cilicis et cinere in capite suo, et destituerunt vestimenta sua, et expanderunt libros legis, et attulero ut ornamenta sacerdotalia, et primitias et decimas, et suscitaverunt Nazareos, qui implerebunt dies, et clamaverunt voce magna in cœlum dicentes: Quid faciemus ipsis, et quo eos ducemus? » (*I Machab. iii.*) et cætera. Hos propheta prospiciens jejunantes, et jejunandi necessitatem habentes, « sanctificate, inquit, jejunium, vocate cœlum. » Nimis quod ait « sanctificate jejunium, » tale

est quale illud apud Isaiam: « Nolite jejunare sicut usque in hunc diem (Isa. LXXVII). » Et subinde: « Nonne haec est magis jejunium quod elegi? Dic solvi colligitiones impictatis, solve fasciculos deprimentes bimittit eos qui contracti sunt liberos, et omne onus dirumpe. Fraude esurienti pavem tuum, et egenos vagos que inde in dominum tuum (ibid.). » Ita sanctificantes, id est sanctum facientes, jejunum. « vocate, inquit, ceterum, congregate senes, omnes habitatores terrae. » Ceterum convocationis in duos greges dicitur, scilicet senum et habitatorum terrae, dicendo: « Congregate senes, omnes habitatores terrae, » dicitur quorum distantia supra diximus, ubi ait: « Audite haec, senes, et auribus percipile, omnes habitatores terrae. » Cum ergo congregati fuerint, « clamate, inquit, ad dominum, et dicite. A, a, a, dei, quia prope est dies domini, et quasi, vastitas a potente veniet. » Malis presentibus communici, et sensibus attestantibus certificati credunt et clament omnes habitatores terrae, « quia prope est dies domini, » quia veniet dies iusticii, qui veniet dies domini magnus et horribilis. Nam sicut longe posterius propheta testatur, haec omnia sicut antequam veniat dies domini magnus et horribilis (Joel. I), « et idcirco scient antequam veniat, ut sine dubio credatur venturus, cum fuerint facta ista quae per eosdem prophetas sunt praenuntiata. Si quis enim de illa parte prophetie, id est de die domino magno et horribili dubitare voluerit, ostendatur illi pro argumento completa haec prophetiae pars, scilicet eruca et locusta et bruchus, de quibus jam diximus, ut compellatur sciire, quod ille quoque dies « quasi vastitas a potente veniet, » — « quasi vastitas, » inquam, ut videlicet, sicut Isaia ait, ponat universum orbem desertum (Isa. XIV), et peccatores perdat ex eo (Isa. XIII). Dicaturque eis qui ejusmodi sunt: « Nunquid non coram oculis vestris alimenta perierunt, de domo dei vestri letitia et exultatio? » Et est sensus: Quid adhuc incredul permanentis? Quid adhuc adventum dici domini magni et horribilis dubitabilem esse vultis? Nunquid non vidistis actum videlicet oculis vestris prophetiae partem completam esse quam prophetavimus vobis? Nunquid non juncti venerunt eruca, locusta et bruchus, atque illis devastantibus perierunt alimenta perit « de domo dei vestri letitia et exultatio? » Adhuc aliquibus in impenitentia periorientibus, conversus idem prophetiae spiritus ad suos. « Computuerunt jumenta in stercore suo. » Jumenta namque in stercore suo putrescere est, carnales quoque et luxuriosos in fetore luxuriae vita finire, quales utique fuerunt illi, tempore jam dicti Antiochi, sicut item liber Machabaeorum testatur. Exempli gratia, cum dicit: « Etenim ausus est Jason sub ipsa arce gymnasium constitutere, et optimus quosque ephborum in luponariis ponere (II Mach. IV). » Item: « Pessima autem et universis gravis malorum erat incurso. Nam tem-

A plum luxuria et commissationibus erat plenum, et seortantium cum meretricibus, sacratisque edibus mulieres se ultra ingerebant, introferentes ea quae non lieebant (II Mach. VI). » Itaque secundum illud tempus congrue sic exclamat, « computuerunt jumenta in 93 stercore suo. » luxuriantibus illis mira cordis impenitentia, cum periissent coram oculis ipsorum alimenta, et de domo dei letiti et exultatio. Denique jam Antiochus civitatem armis ceperal, erantque tota tribus octoginta milia interfecti, qua fraginta millia vincit (II Mach. V). Desolationem ejusmodi adhuc declamans, sequitur et dicit: « Demolita sunt burrea, dissipate sunt apothecae, quoniam confusum est triticum, quid ingemuit animal, mugierunt greges armenti [al. arietum], qui non est pascua eis, sedet greges pecorum disperierunt. Ad te, Domine, clamabo; quia ignis comedit speciosa deserti, et flamma succedit omnia ligna regionis. Sed et bestiae agri, quasi area sitiens imbre, suspexerunt ad te, quoniam exsiccati sunt fontes aquarum, et ignis comedit speciosa deserti. » Quoniam, inquit, confusum est triticum, idcirco « horrea demolita; » et quia vinum periit, « apothecae dissipatae sunt, » quia nimurum si frumenta et vina non fuerint, frustra horrea et torcularia preparantur. Sed quid sibi vult, quod per cunctatur et dicit, « Quid ingemuit animal, mugierunt greges armenti, statimque causam illorum respondet, dicens: « Quia non est pascua eis. » Nimirum brutis animalibus et gregibus armatis similes eos vult haberi, quoniam homines sint, qui ingemiscere nesciunt, nisi pro penuria cibi, nullum habentes dolorem de peccatis suis, et hoc solum esse miserum sive dolendum reputantes, si ventri quidpiam desit. Hujusmodi animalia sive greges non solum ingemiscunt quando non est pascua eis, « sed et greges, inquit, pecorum disperierunt, » id est ejusmodi homines qui molti sunt, quasi greges pecorum in tempore tentationis recedunt, murmurantes si non fuerint saturati, et blasphemantes Deum. Quo si aliquis quererat, dicens: Tu autem quiлагis, o propheta, ut exemplum tuum sequator homo rationalis, quem non vis aut censes brutum esse animal? « A te, joquit, Domine, clamabo: quia ignis comedit speciosa deserbi, et flamma succedit omnia ligna regionis. » Et est sensus: Tibi, Domine, peccata mea confitebor; ego vel omnis rationis et sensatus homo, quia propter peccata nostra traditi sumus in manu hostilium, qui terram nostram vastaverunt et succederunt igni. Non solum autem hoc, « se et bestiae agri, non quia, quasi area sitiens imbre suspererunt ad te, quoniam exsiccati sunt fontes aquarum, » id est tanta siccitas est et defectus imbruum ut, siccatis fontibus, bestiae quoque agri siti perirent, pœnam sustinentes propter peccata hominum. « Et ignis, inquit, devoravit speciosa deserti, » id est loco prius speciosa comburendo, in desertum redegit. Hoc non semel dixisse contentus est, sed secundo repetivit: nam ante jam dixerat, « quia ignis comedit

speciosa deserti, et flamma succedit omnia ligna A regiomis. » Postmodum idem tertio dicturus est his verbis : « Populus multus et fortis, similis ei non fuit a principio, et post eum non erit usque in annos generationis et generationis. Ante faciem ignis vorans, et post eum exurens flamma. Quasi hortus voluptatis terra coram eo, et post eum solitudo deserti (*Joel. ii.*). » Quod enim semel et iterum ac tertio civitas illa Hierusalem incendia conflagravit : primum, succendentibus Babiloniis, secundo rege Antiocho, sicut scriptum est de illo « et irruit super civitatem repente, et percussit eam plaga magna, et perdidit populum multum ex Israel ; et acepit spolia civitatis, et succedit eam igni ; » tertio, concremata est instantibus Romanis, quod excidium nimis horribile perspiciens, quarla jam vice veberientissime clamat et dicit :

CAP. II. — « Canite tuba in Sion, ululate in monte sancto meo. Conturbentur omnes habitatores terrae, quia venit dies Domini, quia prope est dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis ; quasi mare expansum, super montes populus multus et fortis : similis ei non fuit a principio, et post eum non erit usque in annos generationis et generationis. Ante faciem ignis vorans, et post eum exurens flamma Quasi hortus voluptatis terra coram eo, et post eum solitudo deserti, » — « neque est qui effugiat eum. » — « Populus hic multus et fortis, » non incongrue populus intelligitur Romanus. De quo enim alio populo rectius quam de isto dicitur, similis ei non fuit a principio ? Denique neque populus fuit Babilonius, neque Assyrus, neque populus secondi regni Persicus aut Medus, neque populus tertii regni Macedo sive Graecus similis ei fuit, sicut et Daniel de quarta bestia, quae quartum hoc regnum significabat, asserit his verbis : « Et ecce bestia quarta terribilis atque mirabilis et fortis nimis, dentes ferreos habens magnos, cornu longum atque comminuens et reliqua pedibus suis conculeans. Dissimili autem erat eis bestialis quae visiderant (*Dan. vii.*). » — « Cantate, ergo, in juitu, tuba in Sion, ululate in monte sancto meo, » et cetera ut supra. Tribus exclamacionibus quae processerant, auctor haec quaria multoque vehe. nentior est, videlicet secundum dissimilitudinem quartae bestiae, de qua testatur Daniel, ut iam dictum est. Nam terribile quidem est quod dixerat, « expurgiscimini et flete, » prospiciens Assyrios sive Babylonios ; et quod dixerat, « plange quasi virgo amicta sacco, » intuens Persas et Medos ; et quod clamaverat, « accingite vos et plangite, sacerdotes, » prævidens regnum Graecorum sub quo Iudeos atrivit Antiochus Epiphanes, sed multo terribilius est quod nunc ait, Romanorum adventum prænuntians : « Canite tuba in Sion, ululate in monte sancto meo. Conturbentur omnes habitatores terrae, quia veniet dies Domini, quia prope est dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis. » Un te simul attendendum, quia tria quidem exterrinia, quae tria regna fuerunt, prophetæ prædixer-

A runt ; quod autem a quarto Romanorum regno factum est excidium, prophetæ simul et Evangelium. Exempli gratia : « Cum ducentur Dominum Jesum ad crucifigendum, et sequeretur illum turba multa populi et mulierum, que plangebant et lamentabantur eum, conversus ad illas, dixit : « Filie Hierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros, quoniam ecce venient dies, in quibus dicent : Beatus steriles ventres quae non generant, et ubera quae non iactaverunt. Tunc incipient dicere montibus : Cadite super nos, et collibus : Operite nos (*Mal. xxiv.*). » Item quibusdam dicentibus de templo, quod lapidibus bonis et donis esset ornatum, dixit : « Ille que videtis, venient dies, in quibus non relinquetur lapis super lapidem, B qui non destruator (*Marc. xiii.*). » Pulchre igitur non ipse propheta ex persona sua nunc dicit, sive edixerat de ceteris malis quae ventura erant sub tribus anterioribus regnis, « expurgiscimini et flete, plange quasi virgo, accingite vos et plangite, sacerdotes ; » sed aliis commitit hoc annuntiandum, Christo videlicet et apostolis ejus, dicendo : « Canite tuba in Sion. » Stephanus protomartyr, dum tuba caneret evangelica, super cantu isto sive nuntio accusatus est a dicentibus : « Homo iste non cessat loqui verba adversus locum sanctum et legem. Audiuius enim eum dicentem quoniam Jesus Nazarenus hic destruet locum istum, et mutabit traditiones quas tradidit nobis Moyses (*Act. vi.*). » Itudem quoque scriptum est : « Tunc submiserunt viros qui dicerent se audisse eum dicentem verba blasphemie in Moysen et Deum (*ibid.*). » At ille subsequenti oratione, de verbo quidem blasphemie in Moysen et Deum sive legem ses 94 insigniter expurgavit, de verbo autem hoc, quomodo Jesus Nazarenus hic destruet locum istum nullam excusationem protulit, sed haec tantum dixit : « Salomon auctem aedificavit illi dominum, sed non Excelsus in manu factis habitat (*Act. viii.*). » Verum quippe erat destruendum esse locum illum, et haec evangelica tuba canere in Sion, magnumque exinde uiulatum veraciter prædicare poterat in illo monte Dei sancto. Quod autem tempora ejusmodi ducuntur Domini, quemadmodum hic, cum dicitur, « quia venit dies Domini, » adversus dormientes et ebrios dictum valde congruit, qualibus si prædixit, « expurgiscimini, D ebrii. » Quenam dormiunt, nocte dormiunt; et qui ebri sunt, nocte ebri sunt, videlicet suimet oblitii et immemores Dei atque ita in peccatis mala securitate circundati, ut clausis oculis non videant quod de actibus hominum Deo cura sit. Nimicrum quando coguntur per adversitatis pœnam, malorum actuorum sonorum reminisci, et videre quid fecerint, tunc illis dies fit, veram tamen non simpliciter dies aut dies solis, sive splendoris et claritatis, sed « dies, inquit, tenebrarum et caliginis, dies nubis et turbinis, » quibus utique Iudeis futurus erat dies illa, sive tempus illud quo circumdarentur ab hostibus Romancis. « Tunc, inquit, conturbentur omnes habitatores

terre, » et hæc utique per concessionem dicit, quia sic oportet evenire. Et recte his illas appellat • habitatores terræ, » qui Christum occiderunt, quasi propter habitationem terræ, sicut dixerat ipse per Psalmistam: « Et in iracundia terræ, loquentes dolos cogitabant (*Psal. xxxiv*), » videlicet eum dicerent, « si dimittimus eum sic, omnes eredent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum et locum et gentem (*Jan. xi*). » Et illud quidem tempus, sicut iam dictum est, dies Domini dicitur, verumtamen nondum magnus, quod tantum de ultimo die iudei solet dici, quemadmodum et hic propheta postmodum, • antequam, inquit, veniat dies Domini magnus et horribilis, • tenebras et caliginem, nubem et turbinem illius dici, eujus cunctis vocibus magnitudi granditer declamat, ventura calamitatis magna rei compara, dicendo, « quasi mare expansum super montes. » Quid enim magis sive formidabilius in hoc mundo ante finem ejus evenire potest, quam si expanditur mare super montes, sicut in diluvio factum est? Est ergo sensus: Sicut in diluvio non magis montes sese fluctibus extinere potuerunt quam valles, ita in illa Romanæ multitudinis vel fortitudinis inundatione non magis operbi principes sacerdotum sibimet consulere quiverunt quam exigui quinque sive populares. Et vide quam congrua comparatio vel similitudo sit. Sequitur enim: « Populus multus et fortis, similis ei non fuit a principio, et post eum non erit usque in annos generationis et generationis. » Congrua namque similitudo est maris et populi Romani tam multi et tam fortis, qui universas fere orbis terræ nationes multitudine operuit, fortitudine convulsit, moe fluctuum iens et rediens, et contra montes universos intumescens eosque operiens, id est cunctos reges vel regna gentium suis viribus opprimens. Huic nimis « populo similis non fuit ab initio, et post eum non erit usque in annos generationis et generationis. » Daniel quoque, ut supra dielem est, attestante de bestia quarta qua Romanum figurabatur imperium, quia • dissimiliis erat cæteris bestiis (*Dan. vii*), » videlicet leonæ, ursø et pardo, quibus regna præcedenti significabuntur. Ante faciem ejus, in juri, ligatis vorans, et post eum exorens flammæ, » Hoc ut dicitur, ita factum esse legentibus excidium illud Iherosolymorum, Josepho narrante, luce clarissima est. Nam et antequam civitate Romanus circumdaret exercitus, ipsi quia quasi pro defensione fuerant introducti, triplie discordia debacchantes intus, et ædificia civitatis, et plurimos sumpli, qui d'interno poterant sufficiere bello, multis consumperantur in eisdem, et postquam hostes ingressi sunt victores victi, usque ad consummatum exilium rebellis, donec et Templum et quidquid usurperat intra ieroniam misere civitatis concrewaretur, furore incredibili persistenter, miserantibus et peracte volentibus adversariis. Qualis ante adventum populi tam fortis regionis facies exsisterit, et qualis per adventum ejus effecta sit, breviter exprimit,

**A**cum subjungit: « Quasi horus voluplati terra coram eo, et post eum solitudo deserti, neque est qui effugiat eum. » Et ist sensus: Cum veniret exercitus hostilis, talis erat regio eorum illo, sive illa terra promissionis; « quasi horus voluplati, » videlicet vinetiæ, palmetis a que olivæ, cæterisque cunctis arboribus diversi generis et ratere a templo augustissimo insignita, quo nihil pulchrius aut gloriosius in mundo esset potuit. Cum autem virtor discederet, id est exercitus talis post eum remansit, « ut solitudo deserti, » secundum verba Domini fluentis super Iherusalem et dicens: « Quia si cognovisses et tu, et quidem in hac die, quæ ad pacem tibi! Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te et circumcidabunt te, et coangustabunt te undique; et ad terram prosternent te, et filios qui in te sunt, ut non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognovisti tempus visitationis tuae (*Luc. xix*) » — « Et filios tuos, ait, prosternent qui in te sunt, » videlicet ita ut non sit qui effugiat, quemadmodum hic rom dixisset, « et post eum solitudo deserti, » subjunxit, neque est qui effugiat eum. » Nullus quippe ex tanta multitudine quæ dinumerari non poterat effugisse legitur, quia fame et gladio perirent toris et intus, et qui reliqui esse potuerunt in captivitatem ducerentur. Adhuc de fortitudine potius, uli tam multo grandissimo ejus amore loquitur. Quasi aspectus equorum aspectus eorum, et quasi equites sic current. Sicut sonitus quadrigarum super capita montium exsistent, sicut sonitus flammæ ignis devorantis stipulam, velut populus fortis præparatus ad prælium. A facie ejus eruebantur populi, omnes vultus redigentur in ollam. Sicut tortes eurrent, et quasi viri bellatores ascendunt murum. Vix in vix suis gradientur, et non declinabunt a semitis suis. Unusquisque trahet suum non coaretabit, singuli in calle suo ambulabunt. Sed et per fenestras eadent, et non demoliuntur. Urbem ingredientur, in muro corrueant. Dominos conseruant, per fenestras intrabunt quasi fur. » Fortitudinem atque velocitatem tam multi populi brevibus et celeriter currentibus declamat senectus. O ergo senes et habitatores terræ, quibus in exordio dixerat, « audite haec, et auribus percipite omnes, » quamvis eraram, locustam, bruciam et rubiginem nominaverit, ne subsannetis quasi ad viles et parvas res orator iste incepit vos attentes fecerit, quia nimis erucæ istæ sive locustæ, bruchus hic sive rubigo ista, vobis non parvæ res aut vermiculi sunt viles, quamlibet apud cœlestem fortitudinem regnorum omnium vani homines propter suam vanitatem sint contemptibiles. Vobis enim homines de quibus agitur, immo contra vos viri fortes, viri veloces sunt. Nominauit quidem locustas et cætera hujusmodi, sed nihilominus fortes atque veloces sunt. Hoc est quod ait: « Quasi aspectus equorum, aspectus eorum, et quasi equites sic current. » Nam in equis et in equitibus fortitudo simul et ve-

locitas usq; requiruntur. Et hic quidem cum di-  
cit, « quasi aspectus eorum, aspectus eorum. »  
**95** dictu; cula quasi, similitudinem significat, hic  
autem, « quasi equites sic currunt, » veritatem sive  
rei proprietatem. Non enim *quasi* vel *sicut* semper  
tintumodo significat similitudinem, sed interdum  
quoque rei veritatem. Exempli gratia: « Et vidimus  
gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre (Jan.  
1), » id est, vere unigeniti a Patre. Item in psalmo:  
« In convertendo Dominus et pietatem Sion, tacti  
sumus sicut consolati (Psal. xxy), » id est, vere  
consolati. Iaque: « et quasi equites sic current, »  
id est, non sicut erucæ aut locustæ vulgares, segnes  
erunt, aut breviter fallent, sed viri bellatores crunt,  
et equis currentibus ibunt. Quod autem equis simili-  
les prenuntiantur, dicendo: « Quasi aspectus eoru-  
m, » superbum atque fortitudinem, simulque  
præliandi aviditatem illos habere innuit, secundum in-  
gestus ejus-n odi animalis, naturaliter ferocius et su-  
perbi, dicente domino ad beatum Job: « Gloria  
narium ejus terror. Terram unguli fudit, exultat  
audacter: in occursum pergit armatis, contenit  
pavorem, nec cedit gla ho. Super ipsum sonabit  
pharetra, vibrabit hasta et clypeus; tervens et tre-  
mens sorbet terram, nec reputat tubæ sonare clango-  
rem. Ubi audierit buccinam, dicit: Uva[al. Vah].  
Procul odoratur bellum, exhortationem ducum, et  
ululatum exerentis (Job. xxxix). » Haec dicta sint  
de qualibet e quo Domini, de qualib; scriptum est:  
« Qui ascendis super equos tuos, et quadragesimam  
salutis (Habac. iii), » sed mystice intelligantur,  
ut nihilominus de equo quadrum pede secundum literam  
congrue vel veraciter enuntiari non dubitentur.  
Quod si de quolibet sancto et forti prædicatore  
enjus sessor est dominus, et indecirco pericula mundi  
non timet, spiritualiter ista recte intelliguntur, cur  
non etiam superbia regnum supradictorum, maxi-  
meque Romana potentia carnaliter similis esse di-  
catur? Itaque quasi aspectus eorum aspectus  
eorum, quia quemadmodum dicit idem dominus:  
« Non uid priehebis equo fortitudinem, aut circum-  
dabis collo ius hinnitum? » (Job. xxxix.) Solis ipse  
regnis jam dictis, et maxime Romano imperio præ-  
bere potuit fortitudinem, et collo circumdare hinni-  
tum ut præ sola superbia vel cupiditate, quasi hin-  
niendo conquereret adversus omne regnum, donec  
sibi ficeret esse subditum, ut « gloria narium ejus  
esset terror, » id est, gloriaretur quoties terrifici  
belli sibi daretur occasio, ut terram ungula fuderet,  
regum orbis terrarum nimis cupide conquirendo  
thesanos; ut exultans audacter armatis in occur-  
sum pergeret, ut contemneret pavorem, et gladio  
non cederet. Quod deinde sequitur, « sicut sonitus  
quadrigarum super capita montium exsiliens. » cer-  
tam designat illorum gloriam triumphalem, quod  
sine dubio victoriam perficiant, et cum quadrigis  
victoribus more suo ducenti triumphi pompa no-  
bilem, et quodammodo superbiam sive temeritatem  
subsannat Iudaicam, dicendo: « Super capita mon-

A tum exsiliens, » quod Deo sibimet irato ausi sunt  
contra semetipsos provocare ad bellum victores  
omnium gentium, quasi ipsi montes intransueahil-  
les essent. Deinde quod ait, « sicut sonitus flaminæ  
ignis devorantis stipulan, » igni procul debito consum-  
mandam esse declamat eamdem victoriam, ultima  
declamationis clausula qualitatem pulchre exiuit  
erucæ, sive locustarum, dicendo, « velut populus  
fortis præparatus ad prælium, » inculeans et repli-  
cans, qui non realiter locustæ existimanda sunt,  
sed sub nomine illo multitudo hominum. Et vix in  
ipsa superficie sermonis prophetici, quantum eloquentiæ  
decor sit. Quisque etenim similitudines positæ  
sunt, et semper sequens præcedente vehementius  
soat, et plus terroris exhibet, quasi aspectus e-  
orum aspectus eorum. Hoc jam terribile est,  
sed amplius d. quod sequitur, « et quasi equites sic  
current. » Plus enim equitem constat esse, quam  
equum. Quod deinde sequitur multo plus est, « sicut  
sonitus quadrigarum super capita montium exsiliens. » Itemque multo amplius ac terribilis, « sicut  
sonitus flaminæ ignis devorantis stipulan. » Ac deinde  
quod sequitur, manifestius atque abundantius  
est, « velut populus fortis præparatus ad prælium. »  
Ita quasi ascendendo a que crescendo in majus per  
singulos gradus, vis pericit atque acrimoniam gran-  
disona plus quam rhetoricae declamationis, et post  
excusum, quasi resumpto spiritu, breviori proces-  
su prosequitur et dicit: « A facie ejus cruciabun-  
tur populi, omnes vultus redigentur in ullam. »  
Quod quomodo, vel quam fere lactum sit legentibus  
palam est ex jam dicti narratione historiographi.  
Dira namque obsidione cruciati, fame incredibili  
denigrati et tumefacti, vultus redacti sunt in ullam,  
qui vividi et pulchri tuerant. Haec et cætera quæ se-  
quuntur intellectui plana sunt, quia videlicet Ro-  
mani, « sicut viri fortes cucurrerunt, et sicut viri  
bellatores ascenderunt murum, et in viis suis gra-  
dientes, » id est, ab incepto non desicientes, a se-  
mitis suis non declinaverunt, neque enim propter  
difficultatem aliquam victoriam spem deposuerunt, et  
« unusquisque fratrem suum non contebat, » quod  
facere solent fugientes erumpendo quo possunt,  
inordinati atque confusi; sed in suo calle ambula-  
bant singuli, quod maxime in illo populo laudabile  
fuit, tenendo videlicet ordinis suos, semperque pro-  
cedendo cum disciplina militari. Hoc tantum iur-  
uila quæstione indiget, quod deinceps ait, « per fene-  
stræ cadent, et non denolentur, » et deinde sub-  
secutus « urbem ingredientur, in muro current, do-  
mos concedent, » tandem subjungit, « per fene-  
stræ intrabunt quasi tur. » Quomodo enim equiti-  
bus sive quadrigis Romani imperii congruit, ut per  
fenestras cadere, per fenestras intraire, in modum  
loris dancor? Tam fortis quippe imperio similis tu-  
do loris vel ascensus per fenestras incongrue ad  
scribi videtur. Sed sciendum Romanum imperium  
sicut fortitudinis laudem, sic econtra profundæ ava-  
ritiæ meruisse vituperationem, et hoc vitium in illo

denotari, dum dicitur, « per fenestras ascendent A sive intrabunt quasi fur. » Et revera de fenestris ejusmodi in illo excidio non omnino tacetur, Josephu inter cetera narrante, ac dicente. Hic itaque tone militum quidem non expectatae eujusquam ed eto, neque tactum faciens veritus, sed divino quadam motu impetu, a contubernali suo sustulitur, et ex ardente materia raptum ignem in fenestram infert auream, unde ad membra circum tempulum aedificata de septentrionali regione aditus erat, et post panca: Plerisque autem praedarum spes incitabat, suspicantes intus omnia pecunias esse relerta, quoniam iores auro factas conspicerent. Propter hujusmodi causam illos non aero sic denuntiatis dubitaverim, ut per fenestras ascendere dicantur in modum turis. Sed et ut de isto, si parvum videtur, taceam, quam turis nequitiam vel cupiditatem non excet illud, idem scribit: Quidam enim, inquit, apud Syros ex translugis apprehenditur et limbo ventris aureos colligens, transglutientes autem eos veniebant, quia cunctos se fitios scrutabantur, et maxima vis auri erat in civitate. Verum hac arte per unum delecta, totis castris fama percrebuit, quod auro translugae pleni venirent. Arabum ergo multitudo et Syri scissos ventres supplicum rimabatur. Et hac ego, inquit, clade nullam credo saevitatem contigisse Iudeis. Una denique nocte duorum illum patetacta sunt viscera. Hee nimurum considerando, non ine, te quisquam dicat, hostes illos pro fortitudine quidem viri bellatores, sed pro cupiditate **96** nimia crudelissimi turibus fuisse comparabiles. Sequitur: « A facie ejus contremuit terra, ut oti sunt coeli, sol et luna obtenebri sunt, et stella retraxerunt splendorem suum. Et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui, quia multa sunt nimis castra ejus, quia fortia et facientia verbum ejus. Magnus enim dies Domini, et terribilis valde, et quis sustinebit eum? » — « A facie, inquit, ejus. Cujus ejus? Nimurum populi multi, et fortis, populi Romani, cui similis a principio non fuit. A facie talis populi, id est in signum venturi, et haec omnia, quae dicta sunt facturi, terra contremuit, et tremore suo magnam iram Iudaicis venturam significavit, videlicet quando scelere illocrum pendens in cruce Dominus, spiritum tradidit. Nec vero solummodo terra tremit, sed et coeli, inquit, moti sunt, sol et luna obtenebri sunt et stelle retraxerunt splendorem suum. Tunc enim « a sexta hora tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam (*Math. xxvii*), » et sicut jam dictum est, ubi clamans voce magna, emisit spiritum, « terra mota est, et petrae scissæ sunt. Hoc factum est a facie, id est in signum ejusdem populi venturi, ad ulciscendum sanguinem Domini, sicut tunc quoque ibidem ipse dicit: « Filiile Hierusalem, nolite flere super me, sed et super vos ipsas flete, et super filios vestros, quoniam ercent dies in quibus dicent: Beatae steriles et ventres, quæ non generunt, et ubera quæ non la-

claverunt. Tunc incipient dicere montibus. Cadite super nos, et collibus: Operite nos (*Luc. xxiii*) Unde notandum, quod cum divisset hic, « terra contremuit, sol et luna obtenebri sunt, et stelle retraxerunt splendorem suum. » continuo per conjunctionem celorum, « et Dominus, inquit, dedit vocem suam ante faciem exercitus sui. » Per hoc namque animadvertere licet quod cum illa terra motu et tenebris illis Dominus noster, dum trans spiritum, voce magna clamavit haec significavit, quod justitia ejus illum exercitum suum exercitum Romanorum imperti vocaret ad vindictam sanguinis sui, et quod sanguis ejus de terra non ante claimare desineret, donec item exercitus adveniret. Et vnde quam magnifice dictum sit, vel dici conveniat de homine crucifixi, et quasi de B relieto atque dicente: « Deus meus, ut quid dereliquisti me, quod haberet exercitum, eujus ante faciem talam vocem suam daret. Quod si miraris, quod dicatur de paupere tale quid, sursumxit amplius et copiosius verbis hujuscemodi, « quia multa sunt nimis castra ejus, quia fortia et facientia verbum ejus. » Nam vere in illa quoque hora qua sic videbatur derelictus, multa nimis erant et fortia castra ejus, non solum castra angelorum, de quibus ait Petro: « Converte gladium tuum in locum suum: an putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum (*Matth. xxvi*)? » Verumtamen castra Romanorum, quæ venirent et facerent verbum ejus, circumcidendo civitatem, vallo circumcidendo illam, et roangustando undique, et prostrando illam ad terram, et filios ejus, qui erant in ea, et non relinquendo lapidem super lapidem, secundum verbum ejus. Non mireris quia majus his videbis. « Magnus enim, inquit, dies Domini, et terribilis valde, et quis sustinebit eum? » Nimirum et hoc ibidem ipse testatus est. Dicit enim: « Verumtamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem in nubibus coeli. » subauditur, cum potestate magna, et maiestate, quemadmodum alibi dicit: « Nam virtus es, inquit, celorum movebuntur; et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna, et maiestate (*Ibid. xxv*). » Itaque non mirum quod dictum est, « quia multa sunt nimis castra ejus, quia fortia et facientia verbum ejus, » non, inquam, mirum comparatione majorum. « Magnus enim dies Domini, et terribilis valde, et quis sustinebit eum? » Quod idem est ac si dicit: « Ipse enim constitutus est a Deo judex vivorum et mortuorum (*Act. x*), » et magnum erit ille dies ejusdem Domini, quando ad judicandum vivos et mortuos veniet cum nubibus castis. His clamoribus premissis de malis inimicibus, quæ propter peccata fieri oportebat sub illis qualior principalius regni, convertitur ad reliquos, et dicit: « Nunc ergo dicit Dominus: Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et planctu, et scindite corda

vestra, et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus et misericors est, paliens et multas misericordias, et praestabilis super malitia. Quis scit, si convertatur et ignorat, et relinquit post se benedictionem? Sacrificium et libamen Domino Deo nostro. » Ergo inquit, « quoniam perit vinum ab ore bibentium in dulcedinem, » quoniam « perit sacrificium et libatio de domo Domini, quoniam item interit de domo Dei nostri sacrificium et libatio, quoniam itidem ascendit populus multis et fortis, cui similis a principio non fuit, atque ita secundum verbum Domini, quod locutus est per os nostrum, contriverunt vos regna, Bibyloiem, Persicum sive Medicum, Macedonicum atque Romanum, nunc vos, qui haec videntis fieri, convertimini, non dubitantes de illo die iudiciorum, sive die Domini magno et horribili, quoniam futurus sit secundum testimonium meum, propheticae veritatis, cojus pars magna impetratur sub illis regnis, videntibus oculis vestris. » Convertimini, inquit, ad me, dicit Dominus, in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et planctu. » Nam haec est vera conversio, primum cor per pœnitentiam motore interiorius. Ceterum jejunare, flere, et plangere, et hoc habitu loris incendere, corde interioris pristinam peccati intentionem retinente, non est veraciter converti ad me. Pruis itaque « in toto corde vestro convertiri ad me, » et tunc deponit animi pœnitentiam, jejunio, et fletu, et planetibus indicate, ut, nonne jejunantes, postea saturemini; nonne dentes, postea rideatis; nonne plangentes, postea consoleamini. Et quia consuetudinis est, ut in tristibus atque adversis scandalis vestes, quod et pontifex ad Domini Salvatoris crimen augendum in Evangelio (*Vuln. xxii*) fecisse memoraretur, et Paulum et Barnabam audientes verba blasphemiae, legimus perpetrasse (*Act. xiv*), idcirco ego præcipio vobis ut nequaquam scandalis vestimenta, sed corda, quae plena sunt peccatorum, quae instar nitriunt, nisi sciessa fuerint sponte rumpantur. Cum hoc feceritis, redite ad Dominum Deum vestrum, quem vobis priora peccata alienum fecerant nec desperetis veniam scelerum magitudine, quia magna peccata magna delebit misericordia. Est enim « benignus et misericors, » malens pœnitentiam peccatorum quam mortem. Patiens et multæ misericordiae, » qui non humanum imitator impatiens, sed longo tempore nestram pœnitentiam præstoletur, et præstabili sive pœnitens super malitiis, ut si nos egerimus super peccatis pœnitentiam, et ipsum pœnitentiam combinationis suæ, et mala, quæ comminatus est nobis, non inferat, nostraque mutatione sententia, et ipse motator. Et notandum quam diligenter in ipsa pœnitentia cautos esse cupit, et securitatem tollit, cum dicit: « Quis scit, si convertatur et ignorat, et relinquit post se benedictionem? » Ac si dicat: Ego quidem hortor, quod in eum est, ad pœnitentiam, et Deum inefabiliter novi esse elementem, dicente David: Miserere mei, Deus, secundum **¶** magnam misericordiam tuam. Et se-

A cundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meum (*Psal. l.*), » sed quia profundum divitiarum sapientiae et scientiae Dei nosse non possumus (*Isa. xl.*), sententiam temperet, et opto potius quoniam præsuino. Tantum interim « sacrificium et libamen Deo nostro, » subandis, offeratur sacrificium contriti cordis et libamen pœnitentis ac boni operis, et quod nescimus, videlicet si convertatur, et ignorat, et relinquit post se benedictionem, in ejus arbitrio relinqamus, pendentes in spacio miserationis. Quomodo nunc Deus converti, et post se benedictionem relinquare dicatur vel speretur, illud pro exemplo est quod ipse in Exodo loquitur: « Erit autem sanguis vobis in signum in ædibus, in quibus eritis, et videbo sanguinem, et transibo vos, nec erit in vobis plaga disperdens, quando percussero terram Ægypti (*Exod. xii*). » Denique verbis istis sese ad sanctorum signum converti, et videre sanguinem, ac tansire atque benedictionem et vitam post se relinquare seses profiteretur. Secundum hanc similitudinem post passionem Domini nostri Jesu Christi, sanguine ejus postles suos, id est frontes suas signantes cuncti, qui pœnitentiam in nomine ejus prædicatam suscepserunt, spem habent non vanam quod convertatur Deus ad signum istud et relinquit post se benedictionem, transiens, et Ægyptios, id est cunctos superbos atque impenitentes æterni judicii sententia persecutiens. Haec pœnitentiam et remissionem peccatorum prædicandam in omnes gentes, incipio oportebat ab Iherusalem, sicut et ipse testatus est, postquam resurrexit, loquens apostolis suis: « Quoniam, sicut scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis die tertio, et prædicari in nomine ejus, pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes incipientibus ab Iherusalem (*Luc. xxiv*). » Sequitur ergo: « Canite tuba in Sion, sanctificate jejunium, vocate cœlum, congregate populum, sanctificate Ecclesiam, coadunate senes, congregate parvulos, et sugentes ubera. Egrediatur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo. » Hoc totum sic futurum esse prophetat, ut simul hortetur quatenus intente et studiose fiat. Sion namque haec est Iherusalem, unde oportebat, ut jam dictum est, incipi pœnitentia prædicationem, quam prædicare utique tuba canere est, quia rem valde D magnam evangelica prædicatio personalat, scilicet iram venturum, ut eam quisque pœnitendo effugiat. Petrus apostolus ista primus tuba eccevit in illa Sion, ab istis prophetæ testimonio, quod postmodum sequitur, incipiens et post tandem dicens: « Pœnitentiam agite, et haptet zator unusquisque vestrum in remissionem peccatorum, aliis etiam verbis placuisse testificans, et exhortans eos, et dicens: Salvamini a generatione ista prava (*Act. ii*). » Quid nisi tuba cœnebat, dicendo: « Salvamini a generatione ista prava? » Venturos quippe Romanos, futurumque illius pravae generationis ex illam significabat, ut agentes pœnitentiam non solum remis-

sionem peccatorum et vitam futuram, sed etiam salutationem praesentem sibi acquirent, ut præsentia quoque mala merentur evadere ventientia super generationem illam, quod et factum est. Immidente namque exilio, tunc in initio admoniti sunt fidèles ut exirent atque ita salvati sunt a generatione illa, sicut salvatus est Lot ab incendio Sodomorum (*Gen. xix.*), nullusque cum illis conclusus vel obsesus est Christianorum. Notandum quod ita carentibus tuba in Sion: « Sanctificate, inquit, Jejunium. » Multo namque plus est sanctificare quam prædicare jejunium, quia v. delicit jejunare vel jejunium prædicare impi quoque possunt, qui non remissionem peccatorum, sed tantummodo malorum præsentium jejunando querunt remedium. Tale fuit jejunium Achab, qui occidit Naboth, ut vineam ejus possidet. Cum enim audisset sermones Eliæ, « scidit vestem suam, et operuit cilicio carnem suam, jejunavitque et dormivit in sacco, et ambulabat demissus capite (*III Reg. xxi.*). » Quam ob causam? Nuquid ut peccatorum remissionem acciperet, et salutem æternam obliniceret? Non utique, sed ne temporali regno vivens caeret. Ergo j: unavit quidem, sed non sanctificavit jejunium, atque indecirco non mercetem recipit sanctorum, sed mercedem suam mercedem transitoriam, dicente Domino ad Eliam: « Nonne vidisti Achab humiliatum caram me? Quia igitur humiliatos est mei causa, non inducam malum in diebus ejus, sed in diebus filii sui in infernum malum domui ejus (*ibid.*). » Igitur « sanctificate jejunium, id est, indecirco ut sancti sitis, celebrete jejunium, et ad illud « vocate cœcum, congregate populum, sanctificate Ecclesiam, » id est sanctificando per baptismum novam Christianitatis constituite Ecclesiam, atque in situ ejus pariter et coadunate senes, et congregate parvulos ac fugentes ubera, » ut videlicet sciam, id est sapientium maturitas, parvulos quibus adhuc lacte opus est erudit, et ad solidum usque cibum perducat. Quod deinde subjungit: « Egrediatur sponsus de cubili suo, et sposa de thalamo suo, » id est, quod et Apostolus dicit: « Hoc itaque dico, fratres, tempus breve est. Reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint (*I Cor. vii.*). » Item: « Volo vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, cogitat quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Mulier innupia et virgo cogitat quæ Domini sunt ut sit sancta et corpore et spiritu (*ibid.*). » Nimirum secundum hujusmodi prædicationem evangelicam sive apostolicam vivere, hoc est sponsum d: cubili suo, et sponsam de thalamo suo exire. Sequitur: « Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini et dicent: Parce, Domine, parce populo tuo; et ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut non dominentur eis nationes. Quare dicunt in populis ubi est Deus eorum? » admonito post illa grandia populi multi et fortis, « cui similia principio non fit, » bella sive incendia, quem populum Roma-

A num intelligimus, quam in ceteris superioribus locis, ubi regna priora, Babylonica, Persica, a que Mædon cum significari animo ulterius. Et recte, quia videlicet ubi quartum hoc regnum, « quarta hæc bestia terribilis atque mirabilis et fortis nimis, dentes ferreos habens magnos (*Ban. vi.*), » gentes cæteras, et maxime Judeos comeat alique communis, et reliqua pedibus suis concuteavit. multo major multoque celebrior paupertate predatio sive paupertatis religio per mundum universum andita et suscepta est. Non desit eadem bestia, quæ impios punierat Judeos, persecuti et conterere martyres piis, et quanto magis illos a II xit, tanto magis fidles omnes adorationem et paupertatis fletum excitavit. Ille ergo futurum previdens: « Inter vestibulum, inquit, et altare plorabunt sacerdotes ministri Dei, et dicent: Parce, Domine, parce populo tuo, et ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominentur eis nationes. » Quid dicit, inter vestibulum, « quod nos ante fores porticuum possumus dicere, et altare assiduitatem significat religiosis et continentis sacerdotum et levitarum ceterorumque in istrorum Domini, qui ut parati sint semper ad orationes et hostias Deo jugiter offerendi, circa templum vel ecclesiæ Deo die tas in sacris castisque dominibus, iisque regulati cum disciplina commanent. **98** quemadmodum hic propheta cum haec diceret, futurum esse prævidebat. Qui eismodi sunt, et sui non cibiviscentur prepositi, quo proposuerunt esse sacerdotes vel ministri Domini, plorant et orant die ac nocte, crebris nocturnis vigilis diecumque jejunis pro peccatis propuli Christiani, maximeque tunc illis tempore, non dubium est, quando iam dicto Bonano imperio saviente, nimis perurgebat fervor persecutionis. « Parce, inquit, Domine, parce populo, » In quo? In eovidelicet ut non des hereditatem tuam in opprobrium. « Quod si queras, quæ metuent opprobrium? » Ut dominentur, ait, eis nationes. « id est ut vincant eos et animis eorum imparent impi gentiles, te Deum et vivum et verum Christumque Filium tuum blasphemantes. Itoc eidem in psalmo metuent et ipsi dicunt: « Adjuva nos, Deus salutaris noster, et propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos, et propitius esto peccatis nostris propter nomen sanctum tuum (*Psalm. LXXXVII.*) ». Denique et quod illus sequuntur et dicunt, « ne forte dicant in gentibus? Ubi est Deus eorum? (*ibid.*) ». Hoc ipsum hic conquerendo et percutiendo loquuntur: « Quare dicunt in populis: Ubi est Deus eorum? (*ibid.*) ». Et est sensus: Quare ita propterea mortificamus tota die et aestimamur ut oves occisionis (*Psalm. XLII.*), ut vacet hostibus atque persecutoribus Christianorum insultare et dicere: « Ubi est Deus eorum? » Intendunt digitum suum in solem aut lunam, aut in aliquod simulacrum aureum vel argenteum, aut certi lapideum et dicunt: Ecce dii nostri sunt: Deus antea ipsorum ubi est? Nasquam comparari, neque enim videre illum aut ostendere possunt, nullum